



Legal Aid Society

ICFAI Law School, IFHE, Hyderabad

Report of the speed mentoring program on Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act in Zila Parishad High School, Tellapur, on 5th August 2026



Legal Aid Society
ICFAI Law School, IFHE, Hyderabad

Speed Mentoring Programme
on
“POCSO ACT 2012”

Zilla Parishad High School, Tellapur, Ramachandrapuram Mandal, Sangareddy District
Telangana - 502034

05th August 2026

Programs:
BBA.LLB (Hons)
BA.LLB (Hons)
BAJ.LLB (Hons)
LLM & Ph.D.

The Legal Aid Society, ICFAI Law School, IFHE, Hyderabad, organized a Speed Mentoring Program on the POCSO Act at Zilla Parishad High School, Tellapur, RC Puram Mandal, Sangareddy District, Telangana, on August 5, 2026. The program aimed to sensitize students about the importance of child protection, personal safety, and the legal safeguards provided under the POCSO Act. Approximately 150 students from grades 8 to 10, along with the Principal and school teachers, attended the program.

The keynote speech was delivered by Dr. Geetha Priyadarshini, who highlighted the significance of the POCSO Act of 2012. The session focused on the objectives of the Act, children's rights, the importance of identifying unsafe situations, mechanisms for reporting incidents, and the collective responsibility of society to ensure a safe environment for all children. Students were encouraged to speak up against abuse, seek timely support from trusted adults, and understand that silence should never be a barrier to justice.

To reinforce legal concepts in an engaging and student-friendly manner, the program included poster presentations, a mime performance, interactive discussions, and Q&A sessions. The poster presentation conducted by Ms. Kundanika and Ms. Soumya was both impactful and timely, focusing on personal safety awareness for students. Understanding that adolescence brings about complex social dynamics, the presentation progressed from basic safety rules to a

The mime performance by Ms. Shivatmika, Mr. Manoj, Mr. Sameer, Ms. Akshaya, and Ms. Devyani effectively conveyed the importance of child safety, awareness of inappropriate behavior, and the need to overcome fear and silence to seek help. Mime performance evoked strong empathy, reinforcing that child sexual abuse is unacceptable and that reporting it is a legal duty. The interactive session led by Ms. Dishika and Ms. Smithika raised awareness about helpline integration. Key topics included the Child Helpline (1098), Police Emergency (100), and the POCSO e-Box, a digital reporting tool created by the National Commission for Protection of Child Rights (NCPCR) for confidential complaints.



బెల్లాపూర్ పాఠశాలలో పోక్సో చట్టంపై న్యాయ అవగాహన కార్యక్రమం

జయభేరి, ఫోటో వర్క్, ఆగస్టు 05 :

ఐసీఎఫ్ఐఎల్ లా స్కూల్, ఐఎఫ్ఐహెచ్ ఈ, హైదరాబాద్ కు చెందిన టీగల్ ఎయిడ్ సొసైటీ ఆధ్వర్యంలో బుధవారం రామచంద్రాపురం మండలంలోని పీఎం శ్రీ బెల్లాపూర్ పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాల, బెల్లాపూర్ లో పిల్లలను లైంగిక నేరాల నుంచి రక్షించే పోక్సో చట్టం-2012 పై న్యాయ అవగాహన కార్యక్రమం నిర్వహించారు. కార్యక్రమంలో ఆధ్యాపకులు పోక్సో చట్టం లక్ష్యాలు, బాలల హక్కులు, వ్యక్తిగత భద్రత, అనుచిత ప్రవర్తనను గుర్తించే విధానం, పిల్లలకు చేసే ప్రతీయ, పిల్లల రక్షణలో సహజం బాధ్యత వంటి అంశాలపై విద్యార్థులకు అవగాహన కల్పించారు. ఎలాంటి వేధింపులు ఎదురైనా భయపడకుండా తల్లిదండ్రులు, ఉపాధ్యాయులు లేదా నమ్మకమైన పెద్దలను సంప్రదించి విధానం చేయాలని సూచించారు. విద్యార్థుల్లో చైతన్యం పెంపొందించేందుకు పోస్టర్ ప్రదర్శనలు, మైమ్ ప్రదర్శన, పరస్పర చర్చలు, ప్రశ్నోత్తర కార్యక్రమాలు నిర్వహించారు. మైమ్ ద్వారా బాలల భద్రత, అనుచిత ప్రవర్తనను గుర్తించడం, సహాయం కోరాలని అవసరాన్ని సందేశాత్మకంగా వివరించగా, పోస్టర్ ద్వారా "గుడ్ టచ్ - బ్యాడ్ టచ్" అంశాలను వివరించి, అవసరమైతే చైల్డ్ హెల్ప్ లైన్ 1098 కు సమాచారం అందించాలని సూచించారు. ఈ కార్యక్రమంలో సుమారు 150 మంది విద్యార్థులు ఉత్సాహంగా పాల్గొన్నారు. కార్యక్రమానికి ఐఎఫ్ఐహెచ్ ఈ యాజమాన్యం ఆర్థిక సహకారం అందించగా, డాక్టర్ ఎన్. కన్నన్, ఐసీఎఫ్ఐఎల్ లా స్కూల్ టీగల్ ఎయిడ్ సొసైటీ సభ్యులు సమన్వయం చేశారు.

ICFAI Law School Conducts POCSCO Awareness Programme for School Students

DECCAN NEWS SERVICE
RANGAREDDY

The Legal Aid Society of ICFAI Law School, IFHE, Hyderabad, organized a legal awareness programme on the Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012, at PM Shri Zilla Parishad High School, Tellapur, Ramachandrapuram Mandal, on Wednesday.

The programme aimed to educate students on child protection, personal safety, and the legal safeguards available under the POCSO Act. Faculty members explained the objectives of the Act, children's rights, the identification of unsafe situations, and the mechanisms available for reporting incidents of abuse. Students were encouraged to speak up against abuse, seek support from trusted adults, and understand the importance of reporting offences without fear.

The awareness programme featured poster presentations, a mime performance, interactive discussions, and audience interaction sessions. The mime highlighted the importance of



child safety and seeking timely help, while the posters explained the concepts of "good touch" and "bad touch" and emphasized reporting incidents to parents, teachers, or through Child Helpline 1098.

Around 150 students participated enthusiastically, displaying keen interest in understanding their legal rights and personal safety. The programme was funded by IFHE Management as part of its initiative to promote legal awareness among school children in Telangana. It was co-ordinated by Dr. S. Kannan



and members of the Legal Aid Society, ICFAI Law School, IFHE, Hyderabad.

సాక్షి

తెలుగు దిన పత్రిక

e-paper.sakshyam.com | 6 Aug 2026

తెల్లాపూర్ పాఠశాలలో పోక్సో చట్టంపై అవగాహన కార్యక్రమం

150 మంది విద్యార్థులకు చట్టపరమైన రక్షణలపై శిక్షణ

సంగారెడ్డి నియోజకవర్గం పాక్షం ప్రధాని ఆగస్టు 06

సంగారెడ్డి జిల్లా, రామచంద్రాపురం మండలం, తెల్లాపూర్ లోని పీ.ఎం. శ్రీ జిల్లా పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాలలో ఆగస్టు 5, 2026న హైదరాబాద్ న్యాయ సహాయ సంఘం మరియు ఐసీఎస్ఐ న్యాయ కళాశాల సంయుక్తంగా పిల్లలపై లైంగిక నేరాల నుండి రక్షణ చట్టం 2012 పై ఒక న్యాయ అవగాహన కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించారు. ఇఫహె యాజమాన్యం ఈ కార్యక్రమానికి నిధులు సమకూర్చింది.

ఈ కార్యక్రమం యొక్క ప్రధాన ఉద్దేశ్యం పాఠశాల విద్యార్థులకు బాలల రక్షణ, వ్యక్తిగత భద్రత మరియు పోక్సో చట్టం కింద లభించే చట్టపరమైన రక్షణల గురించి అవగాహన కల్పించడం. ఆధ్యాపక బృందం చట్టం యొక్క లక్ష్యాలు, బాలల హక్కులు, అనుచిత ప్రవర్తనలను గుర్తించడం, సంఘటనలను నివేదించే యంత్రాంగాలు మరియు సురక్షిత వాతావరణాన్ని కల్పించడంలో సహజ బాధ్యత గురించి కీలక వివరాలను చేశారు. వేధింపులకు వ్యతిరేకంగా ముఖ్యంగా, విశ్వసనీయమైన పెద్దల సహాయం తీసుకోవాలని



విద్యార్థులను ప్రోత్సహించారు.

కార్యక్రమాన్ని అసక్తికరంగా తీర్చిదిద్దేందుకు పోస్టర్ ప్రదర్శనలు, మైమ్ ప్రదర్శన, ఇంటరాక్టివ్ చర్చలు మరియు ప్రశ్నోత్తరాలతో సంభాషణ సెషన్లు నిర్వహించారు. మైమ్ ప్రదర్శన సంభాషణలు లేకుండానే పిల్లల భద్రత మరియు సహాయం కోరడం యొక్క ప్రాముఖ్యతను తెలియజేసి విద్యార్థులపై చెరగని ముద్ర వేసింది. పోస్టర్ ద్వారా "మంచి స్పృశ" మరియు "చెడు స్పృశ" మధ్య తేడా, అలాగే 1098 చైల్డ్ హెల్ప్ లైన్ ద్వారా సంఘటనలను నివేదించడం గురించి వివరించారు.

సుమారు 150 మంది బాలురు మరియు బాలికలు ఉత్సాహంగా పాల్గొని చట్టపరమైన రక్షణలను అర్థం చేసుకోవడంలో చురుకైన ఆసక్తి చూపారు. ఈ సెషన్ బాలల హక్కులు మరియు ఎలాంటి వేధింపులైనా భయం లేకుండా నివేదించడం యొక్క ప్రాముఖ్యత గురించి విజయవంతంగా అవగాహన కల్పించింది.